lactante terá direito, durante a jornada de trabalho, a 01 (uma) ho^de descanso, que poderá ser
parcelada em 02 (dois) períodos de 30 (trinta minutos).

DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 141 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em
anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art. 142 - Os dias de efetivo exercício serão apurados à vista de registro próprio que
comprove a frequência.

Art. 143 - Além das hipóteses do art. 135, serão consideradas como de efetivo exercício as
situações abaixo, salvo expressa disposição legal em contrário: